Протокол № 16 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 20 декабря 2023г.

ПРОТОКОЛ № 16

очередного заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         20 декабря 2023 года

Приняли участие:
Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-
Западное ТО СРО ААС): Ахмедова Л. Е., Газарян А.В., Глевицкий А.А, Громов И.Е., Зайцева
О.Н., Кузнецов А. П., Седавкина Е.А., Смирнова Е. И., Щербакова Н. В.,
а также онлайн участие в заседании приняли: Константинова Н.Ю., Левашова А.А.,
Мочуловская Н.Ю., Шевелев С.Э., Юрина И. А., Явдошак О.Я.

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - заочная.
Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 9 из 18 человек,
кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О раскрытии информации членами СРО ААС на сайтах аудиторских организаций

(требования к АО о наличии сайта Постановление МФ № 198Н от 30.11.2021).
2. Информация о прошедшем 7-8 декабря 2023 Втором Петербургском Налоговом форуме.
3. О работе Комитета средних и малых аудиторских организаций
4. О работе Дисциплинарной комиссии СРО ААС
5. О результатах проведения опроса и подготовке пресс-релиза о стоимости аудиторских услуг

за 2023г.
6. Разное: Цели, задачи территориального отделения СРО ААС. Необходимость наличия офиса в

СЗТО СРО ААС.

По первому вопросу
О раскрытии информации членами СРО ААС на сайтах аудиторских организаций
Дубова Наталия Александровна - руководитель отдела внутреннего контроля СРО ААС
ознакомила присутствующих с работой отдела, представила данные о раскрытии информации
членами СРО ААС на сайтах аудиторских организаций (требования к АО о наличии сайта
Постановление МФ №198Н от 30.11.2021). По состоянию на 20.12.2023г 23 аудиторские
организации – члены СЗТО СРО ААС не имеют своих сайтов. Особое внимание было
обращено на то, что не все организации размещают в полном объеме информацию, а такж
обновляют ее несвоевременное. Зафиксированы и другие недочеты. Председатель Совета
СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. выразил готовность территориального отделения оказывать
содействие в работе с членами СЗТО СРО ААС по этому вопросу.
Решили:
1.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму вопросу
Информация о прошедшем 7-8 декабря 2023 года Втором Петербургском Налоговом
форуме

Протокол № 16 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 20 декабря 2023г.

7 декабря 2023 года состоялось открытие II Петербургского налогового форума под
девизом «Создавая налоговую экосистему, инвестируем в будущее». На заседании спикеры
обсудили основные направления налоговой политики, возможности налоговой экосистемы
и автоматизации налоговых льгот, налоговую культуру в обществе, а также предварительные
итоги налогового администрирования в 2023 и задачи на 2024 год. Руководитель УФНС
России по Санкт-Петербургу Александр Викторович Гнедых в своем докладе поделился
основными направлениями развития налогового администрирования, результатами
контрольной работы и планами на будущий год.

Представители Северо-Западного территориального отделения СРО «Содружество»
приняли активное участие в открытом диалоге, который состоялся в рамках работы форума и
был посвящен вопросам налоговой политики.

На форуме прошли и дискуссионные сессии. «Проблема теневой заработной платы» –
одна из тем, которую затронули участники конференции. Эксперты проанализировали
лучшие практики борьбы с нелегализованными трудовыми отношениями. Также в течение
всего форума действовали четыре практикума: «Налогообложение доходов физических
лиц», «Электронные сервисы ФНС России», «Вопросы налогообложения имущества»,
«ЕНС: Если Непонятно, Спросите». Кузнецов А.П. обратил внимание на то, что каждый
участник мог получить индивидуальную консультацию по интересующим вопросам.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По третьему вопросу
О работе Комитета средних и малых аудиторских организаций
Члены Комитета средних и малых аудиторских организаций, присутствующие на заседании
Совета СЗТО СРО ААС, Глевицкий А.А. и Юрина И.А. рассказали о возложенных на комитет
задачах и проделанной работе с момента его сущестования. Глевицкий А.А. сообщил, что
Комитет создавался с целью представления интересов средних и малых аудиторских
организаций, не внесенных в реестр аудиторских организаций, оказывающих аудиторские
услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке, индивидуальных
аудиторов. Основными функциями Комитета были определены:
 развитие и нормативное регулирование аудиторской деятельности;
 оказание аудиторских услуг аудиторскими организациями, не относящимися к

аудиторским организациям на финансовом рынке, и индивидуальными аудиторами;
 корпоративное управление СРО ААС.

В настоящее время Комитет в большей степени оказывает помощь в корпоративном
управлении СРО ААС, формируя составы обновленных Комитетов СРО ААС из
представитетей средних и малых организаций.  Председатель Совета СЗТО СРО ААС
Кузнецов А.П. напомнил о том, что в СЗТО создана Рабочая группа, в которую вошли как
члены КСМАО, так и кандидаты, пожелавшие участвовать в работе этого комитета, но не
прошедшие по рейтингу. Александр Павлович обратился к Глевицкому А.А. - руководителю
Рабочей группы и к ее членам с предложением обсудить задачи и проблемы, стоящие перед
малым аудиторским бизнесом, сформулировать вопросы, которыми должен заниматься
Комитет средних и малых аудиторских организаций СРО ААС. Одним из таких вопросов
является вопрос о невозможности проведения аудита и оказании сопутствующих аудиту услуг
аудиторской организацией, индивидуальным аудитором в случае, если аудируемое лицо
является кредитором аудиторской организации, индивидуального аудитора по денежным и
иным обязательствам в обьеме более чем 10 процентов балансовой стоимости активов этих АО
и ИП. Так же много спорных вопросов возникает в процессе проведения ВКД, в том числе,
оценка деятельности АО при введении в действие нового Классификатора. Было высказано
мнение о том, что деятельность КСМАО должна быть в первую очередь направлена на
решение проблем региональных членов СРО ААС, относящихся к средним и малым АО.

Протокол № 16 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 20 декабря 2023г.

 Ранее при обсуждении целесообразности создания КСМАО одной из главных задач, стоящих
перед этим комитетом, указывалось: получение обратной связи на решения, принимаемые
Правлением, и анализ последствий их принятия на аудиторское сообщество и в большей
степени на малый бизнес.
Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу
О работе Дисциплинарной комиссии СРО ААС
Выступил член Дисциплинарной Комиссии СРО ААС Громов И.Е., проинформировал о
результатах работы Комиссии, количестве дел, рассмотренных Комиссией, вынесенных
решениях, ответил на вопросы присутствующих. Особое внимание он обратил на то, что
количество дисциплинарных дел неуклонно растет и наибольшее количество из них - по
результатам ВКД.
Участники заседания поблагодарили Громова И.Е. за предоставленную информацию.
Решили:
4.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

По пятому вопросу
О результатах проведения опроса и подготовке пресс-релиза о стоимости аудиторских
услуг за 2023г
Члены Совета СЗТО СРО ААС обсудили результаты проведенного опроса. По итогам
исследования был определен наиболее часто используемый диапазон стоимости одного
чел./часа аудиторских услуг в 2023 году. Обращено внимание на то, что рекомендуемая
стоимость 1 чел./дня с 1 января 2024г должна быть определена с учетом инфляции.
Решили:
5.1 Информацию принять к сведению.
5.2 Предложить членам СЗТО СРО ААС использовать показатели, полученные по итогам

исследования, в качестве ориентиров при заключении договоров на аудиторские услуги.
(Пресс-релиз будет предоставлен членами СЗТО СРО ААС, которые приняли участие в
опросе).

Решение принято единогласно

Разное
Цели, задачи территориального отделения СРО ААС. Необходимость наличия офиса для
функционирования СЗТО СРО ААС.
Присутствующие на заседании обсудили цели, задачи территориального отделения СРО ААС.
Было отмечено, что ТО осуществляют функции СРО ААС в регионах, представляют интересы
СРО ААС и осуществляют их защиту. Основными целями ТО являются:
 Обеспечение выполнения представительских функций СРО ААС в Северо-Западном

регионе.
 Организация непосредственного взаимодействия СРО ААС с ее членами с целью

обеспечения реализации членами СРО ААС своих прав и выполнения обязанностей в
качестве членов СРО ААС. Решение вопросов  связанных  с оплатой членских взносов,
получением  конвертов с кодами доступа в «Личный кабинет МФ», получением
свидетельств о членстве в СРО ААС, оказывается содействие в получении
рекомендаций, заверение копий документов необходимых для вступления  в СРО ААС,
передача  пакетов документов на вступление в СРО ААС, информационных писем и
запросов для СРО ААС

Протокол № 16 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 20 декабря 2023г.

 Организация взаимодействия с потребителями аудиторских услуг в лице общественных
организаций и отдельных представителей предпринимательского сообщества.

Для личного общения и получения консультации по профессиональным вопросам приходят в
офис члены и кандидаты в члены СРО ААС. Постоянно ведется телефонное и личное
общение с членами СРО ААС по всем профессиональным вопросам. Организуется
обсуждение этих вопросов, проблем профессиональной деятельности, осуществляется
изучение, обобщение и распространение опыта аудиторской деятельности. Проводятся
встречи, семинары, круглые столы и заседания Совета СЗТО СРО ААС и рабочих групп.
Члены Совета СЗТО СРО ААС выразили единодушное мнение о необходимости наличия
офиса СРО ААС в Санкт-Петербурге для выполнения представительских функций СРО ААС и
для решения задач, стоящих перед профессиональным сообществом Северо-Западного
региона.  Было отмечено, что в Санкт-Петербурге с 1992 года у аудиторов Северо-Западного
региона был постоянно официальный офис для личного профессионального общения и
представительских функций.
Вопрос о необходимости наличия офиса для функционирования СЗТО СРО ААС в Санкт-
Петербурге поставлен на голосование.
Решили:

6.1 Ознакомить Правление с мнением Совета СЗТО СРО ААС и представителей
аудиторского сообщества Северо-Запада о необходимости сохранения офиса СРО ААС в
Санкт-Петербурге.
Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.

 Организация профессионального общения членов СЗТО СРО ААС, обмен опытом,
наработка лучших практик, выработка предложений по законодательным инициативам.

 Регулярное проведение, встреч, семинаров, «круглых столов» с приглашением
специалистов в областях, связанных с аудитом.

 Проведение очных заседаний Совета СЗТО СРО ААС и рабочих групп.